BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

TRUNG TÂM PHÁT TRIỂN KHOA HỌC,

CÔNG NGHỆ VÀ TÀI NĂNG TRẺ

***

Số: 54 - CV/KHCN
“V/v triển khai Hội thi Tin học trẻ toàn quốc

lần thứ 30, năm 2024”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 23 tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Ban Thường vụ các tỉnh, thành Đoàn.

Căn cứ Kế hoạch 166-KH/TWĐTN-KHCN ngày 30/01/2024 của Ban Bí thư

Trung ương Đoàn về việc Tổ chức Hội thi Tin học trẻ toàn quốc lần thứ 30, năm

2024 và Kỷ niệm 30 năm Hội thi Tin học trẻ toàn quốc (1995 - 2024); được sự đồng

ý của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và

Tài năng trẻ thông báo một số nội dung liên quan đến công tác triển khai Hội thi,

cụ thể như sau:

1. Chủ đề và hình thức thi của bảng D1 (Thi sản phẩm phần mềm sáng

tạo dành cho học sinh tiểu học)

1.1. Chủ đề: HỖ TRỢ VUI HỌC TIẾNG VIỆT

(Chi tiết theo Phụ lục 1 gửi kèm)

1.2. Hình thức thi

- Các thí sinh sáng tạo sản phẩm phần mềm có tính năng hỗ trợ học tiếng

Việt vui vẻ, gần gũi. Phần mềm có thể dành cho đa dạng đối tượng có nhu cầu học

và sử dụng tiếng Việt. Khuyến khích thí sinh sử dụng ngôn ngữ Scratch để thực

hiện các sản phẩm. (Các tỉnh, thành phố có thể lựa chọn thí sinh đạt thành tích
tốt bảng A để đăng ký tham gia, Ban Tổ chức bố trí thời gian thi bảng A và bảng

D1 không trùng nhau).

- Các vòng thi như sau:

+ Vòng Sơ khảo: Thi theo hình thức trực tuyến. Trung tâm có thông báo

chi tiết dựa trên số lượng thí sinh và sản phẩm dự thi đăng ký.

+ Vòng Khu vực và Vòng Chung kết: Thi trực tiếp theo các phòng thi

(tương tự bảng A, B, C1, C2). Thí sinh được mang mã nguồn vào trong phòng thi

và làm bài theo yêu cầu của Hội đồng giám khảo.

- Ban Tổ chức Hội thi toàn quốc sẽ bố trí buổi hướng dẫn dự thi bảng D1

cho các tỉnh, thành phố (thí sinh và thầy cô hướng dẫn) trước ngày 10/5/2024.

2. Công tác hỗ trợ Hội thi cấp tỉnh

Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ tiếp tục hỗ trợ

công tác tổ chức Hội thi cấp tỉnh, thành đối với các bảng A, B, C1, C2 (bao gồm:

hệ thống thi, đề thi, hướng dẫn kỹ thuật và chấm thi. Trung tâm tổ chức hỗ trợ tổ

chức thi cấp tỉnh (trên nền tảng www.tinhoctre.vn) một buổi duy nhất vào

http://www.tinhoctre.vn/

2

sáng ngày 18/5/2024 (Thứ Bảy). Kết quả thi sẽ được gửi cho các tỉnh, thành

đoàn vào buổi chiều cùng ngày để các đơn vị thực hiện tổng kết, trao giải

thưởng. Trung tâm chỉ thực hiện hỗ trợ cho các tỉnh, thành phố có đăng ký bằng

văn bản.

3. Hoàn thiện đăng ký đội tuyển cấp tỉnh tham gia Vòng Khu vực

Các tỉnh, thành phố sau khi hoàn thành công tác tổ chức Hội thi cấp tỉnh và

lựa chọn đội tuyển dự thi Vòng Khu vực đề nghị liên hệ với Trung tâm Phát triển

Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ để nhận tài khoản đăng ký. Hồ sơ đăng ký

thực hiện trực tuyến tại địa chỉ: https://dangky.tinhoctre.vn/.

4. Triển khai chuẩn bị kỷ niệm 30 năm Hội thi Tin học trẻ toàn quốc

4.1. Hoạt động tuyên truyền

Đề nghị Ban Tổ chức Hội thi tin học trẻ các tỉnh, thành phố sử dụng bộ

nhận diện kỷ niệm 30 năm Hội thi để tuyên truyền tại địa phương, đơn vị (có thể

điều chỉnh cho phù hợp với đơn vị). Tải bộ nhận diện tại địa chỉ:

https://www.tainangviet.vn/source/files/Nhan_dien_30_nam_THT.rar

4.2. Báo cáo, đánh giá kết quả

- Báo cáo kết quả tổ chức Hội thi tin học trẻ; thúc đẩy phong trào học tập,

ứng dụng công nghệ thông tin của tỉnh, thành phố giai đoạn 1995 - 2024 (theo

Phụ lục 2 gửi kèm).

- Tổng hợp, thông tin về các chính sách ưu đãi, hỗ trợ (cấp học bổng, ưu

tiên tuyển thẳng, cộng điểm,...) của các cơ quan, tổ chức, trường học… dành cho

thí sinh đạt giải Hội thi tại địa phương, đơn vị (theo Phụ lục 3 gửi kèm).

- Thống kê danh sách (tóm tắt thành tích) các thí sinh xuất sắc đạt giải cao,

trưởng thành, phát triển từ Hội thi tin học trẻ; hiện có những thành công nhất định

trong học tập, công tác (theo Phụ lục 4 gửi kèm).

Báo cáo và các phụ lục gửi về Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ

và Tài năng trẻ trước ngày 03/6/2024 để tổng hợp báo cáo Ban Bí thư Trung

ương Đoàn.

Chi tiết vui lòng liên hệ: Đồng chí Đoàn Quang Trung, chuyên viên

Phòng Khoa học, Công nghệ, Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và

Tài năng trẻ, số điện thoại: 0344 268 982, email: tainangviet.twd@gmail.com.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Nguyễn Minh Triết - Bí thư TWĐ

(để báo cáo);

- Lưu VP, KHCN.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thiên Tú

https://dangky.tinhoctre.vn/
https://www.tainangviet.vn/source/files/Nhan_dien_30_nam_THT.rar
mailto:tainangviet.twd@gmail.com

PHỤ LỤC 1: HƯỚNG DẪN THI BẢNG D1

HỘI THI TIN HỌC TRẺ TOÀN QUỐC LẦN THỨ XXX, NĂM 2024

Thi sản phẩm phần mềm sáng tạo dành cho học sinh tiểu học

(Kèm theo Công văn số 54-CV/KHCN ngày 23/4/2024

của Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ)

1. Chủ đề: HỖ TRỢ VUI HỌC TIẾNG VIỆT

2. Giới thiệu chung

Hiện nay, không những người Việt có nhu cầu rất cao học ngoại ngữ, mà rất

nhiều các quốc gia trên thế giới cũng có nhu cầu học, biết tiếng Việt. Với vai trò

ngày càng lớn của Việt Nam trong cộng đồng quốc tế, vai trò và ý nghĩa của tiếng

Việt cũng ngày càng lớn. Thủ tướng chính phủ Việt Nam đã ký quyết định lấy ngày

8 tháng 9 hàng năm là Ngày tôn vinh tiếng Việt và gần đây Chính phủ Việt Nam

cũng phát động cuộc thi tìm kiếm sứ giả tiếng Việt ở nước ngoài.

Với chủ đề “Hỗ trợ vui học tiếng Việt”, các bạn học sinh tiểu học sẽ sáng tạo

ra các sản phẩm phần mềm có tính năng hỗ trợ học tiếng Việt vui vẻ, gần gũi. Phần

mềm có thể dành cho đa dạng đối tượng có nhu cầu học và sử dụng tiếng Việt.

3. Yêu cầu về nội dung sản phẩm

- Nội dung phải phù hợp với chủ đề chính là HỖ TRỢ VUI HỌC TIẾNG VIỆT.

- Khuyến khích thí sinh sử dụng ngôn ngữ Scratch để thực hiện các sản phẩm

phần mềm.

- Có thể cần tìm các bộ dữ liệu liên quan đến tiếng Việt để làm nguồn cho

việc phát sinh các bài học hoặc trò chơi liên quan đến việc học tiếng Việt cho học

sinh Việt Nam hoặc người nước ngoài.

Ví dụ một số dạng bộ dữ liệu có thể tìm kiếm và thu thập. Chú ý: Người

tham gia có thể tạo thêm nhiều bộ dữ liệu khác ngoài các danh sách này.

+ Bộ dữ liệu chữ cái tiếng Việt.

+ Bộ dữ liệu các âm vần tiếng Việt.

+ Bộ dữ liệu các tính từ chỉ màu sắc, thái độ,

+ Bộ dữ liệu một số thành ngữ tiếng Việt liên quan đến một chủ đề nào đó,

ví dụ thời tiết, gia đình.

+ Bộ dữ liệu các danh từ tiếng Việt, đi kèm hình ảnh mô tả tương ứng, ví dụ

các từ chỉ đồ vật, chỉ các con vật, cây cối, ...

- Dựa trên bộ dữ liệu trên thiết lập phần mềm học tập hoặc trò chơi tương

ứng. Chương trình, phần mềm có thể có:

(1) Các bài học. Cho phép cả các bài học đơn giản như tập gõ bàn phím tiếng

Việt, tập phát âm tiếng Việt.

2

(2) Các bài kiểm tra kiến thức, có thể dạng trắc nghiệm hoặc dạng hỏi đáp

thông qua hội thoại.

(3) Một số trò chơi vui với tiếng Việt kèm theo.

(4) Tiêu chí đánh giá sản phẩm phần mềm:

+ Tính sáng tạo. Phần mềm cần có các tính năng, tính chất khác biệt, có ý

nghĩa, thể hiện tính sáng tạo, độc lập của người viết ra sản phẩn phần mềm.

+ Tính hữu ích, hiệu quả của nội dung. Phần mềm cần có đủ các tính năng

phục vụ mục đích chính của sản phẩm với người sử dụng, thể hiện bởi tính đa dạng,

phong phú của nội dung.

+ Tính thẩm mĩ, đẹp của giao diện, phù hợp lứa tuổi của người sử dụng.

+ Tính hoàn thiện của sản phẩm.

+ Các yêu cầu bắt buộc của sản phẩm.

Sản phẩm cần nộp với đầy đủ dữ liệu và mã nguồn cho phép tải, chạy được

trên máy tính cá nhân hoặc link để chạy online.

-------------------

3

PHỤ LỤC 2: MẪU BÁO CÁO

(Kèm theo Công văn số 54-CV/KHCN ngày 23/4/2024

của Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ)

BCH ĐOÀN TỈNH/ THÀNH PHỐ ...

***
ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

…., ngày … tháng …. năm ….

BÁO CÁO KẾT QUẢ TỔ CHỨC HỘI THI TIN HỌC TRẺ

THÚC ĐẨY PHONG TRÀO HỌC TẬP, ỨNG DỤNG CNTT

CỦA TỈNH/THÀNH ........................

GIAI ĐOẠN 1995 - 2024
---------------

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI

1. Công tác chỉ đạo, phối hợp

2. Kết quả đạt được: (Đánh giá theo từng giai đoạn 1995-2004, 2005-2014,

2015-2024)

2.1. Công tác tuyên truyền thúc đẩy phong trào

2.2. Công tác tổ chức Hội thi cấp tỉnh, các cấp trực thuộc

2.3. Công tác hỗ trợ các tài năng trẻ tin học

2.4. Một số mô hình hay, cách làm hiệu quả tại địa phương, đơn vị

2.5. Số liệu thống kê kết quả triển khai: (biểu số liệu kèm theo)

3. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân (Đánh giá theo từng giai đoạn 1995 –

2004, 2005 – 2014, 2015-2024)

3.1. Tồn tại, hạn chế

3.2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

4. Đánh giá chung

II. PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI THỜI GIAN TỚI

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Nơi nhận:
- Ban Bí thư TW Đoàn (để báo cáo);

- Trung tâm Phát triển KHCN và TNT

(để tổng hợp);

- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ………..

BÍ THƯ

4

BIỂU SỐ LIỆU TRIỂN KHAI HỘI THI TIN HỌC TRẺ

GIAI ĐOẠN 1995 – 2024

(Kèm theo Báo cáo số……………. ngày ……….

 của Ban thường vụ Tỉnh/thành Đoàn………………)

1. Đối với Hội thi cấp tỉnh, thành phố

Năm

Số thí sinh tham gia Kết quả thi

Tổng

số

Số thí sinh theo các bảng thi
Giải

Nhất

Giải

Nhì

Giải

Ba

Giải

Khuyến

khích
A B C1 C2 D1 D2 D3

…

2023

2024

2. Đối với đội tuyển tham gia Hội thi toàn quốc

Năm

Số thí sinh tham gia Kết quả thi

Tổng

số

Số thí sinh theo các bảng thi
Giải

Nhất

Giải

Nhì

Giải

Ba

Giải

Khuyến

khích
A B C1 C2 D1 D2 D3

…

2023

2024

5

PHỤ LỤC 3: TỔNG HỢP CHÍNH SÁCH ƯU TIÊN, HỖ TRỢ

CỦA CÁC CƠ QUAN, TỔ CHỨC, TRƯỜNG HỌC

 DÀNH CHO THÍ SINH ĐẠT GIẢI HỘI THI TIN HỌC TRẺ

(Kèm theo Công văn số 54-CV/KHCN ngày 23/4/2024

của Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ)

Stt
Cơ quan, tổ chức,

trường học

Hình thức hỗ trợ, ưu tiên

Tuyên dương,

Khen thưởng
Tuyển thẳng Học bổng

1. Trường Đại học….   X

2. Trường THPT….  x x

3 Sở Giáo dục…. x

4 Công ty….   x

… ….

Nơi nhận:
- Ban Bí thư TW Đoàn (để báo cáo);

- Trung tâm Phát triển KHCN và TNT

(để tổng hợp);

- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ …………

BÍ THƯ

PHỤ LỤC 4: DANH SÁCH THÍ SINH XUẤT SẮC

TRƯỞNG THÀNH, PHÁT TRIỂN TỪ HỘI THI TIN HỌC TRẺ

(Kèm theo Công văn số 54-CV/KHCN ngày 23/4/2024

của Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ)

Stt Họ và tên

Năm sinh Thành tích

Đạt được tại

Hội thi tin

học trẻ1

Vị trí học

tập, công tác

hiện nay

Thành tích đạt được

thời gian gần đây

Điện thoại,

email Nam Nữ

1.

2.

…

Nơi nhận:
- Ban Bí thư TW Đoàn (để báo cáo);

- Trung tâm Phát triển KHCN và TNT (để tổng hợp);

- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ …………

BÍ THƯ

1 Ghi rõ thành tích đạt được và năm đạt thành tích (một cá nhân có thể có nhiều thành tích tại Hội thi)